Дело № 2-850/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Мегион 17 ноября 2025 г.

Мегионский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе

председательствующего судьи Медведева С.Н. 

при ведении протокола помощником судьи Литвиненко Е.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО3, ФИО14, ФИО15, ФИО9, ФИО16, ФИО4, ФИО17, ФИО5, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО11, ФИО21, ФИО6, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО12 к Гаражному потребительскому кооперативу «Мегарекс», третьи лица Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, администрация города Мегиона о признании права собственности, 

УСТАНОВИЛ

ФИО7, ФИО1, ФИО2, ФИО13, В., ФИО14, ФИО15, ФИО9, ФИО16.А., ФИО4, ФИО17, ФИО5, ФИО18.Л., ФИО19, ФИО20, ФИО11, М., ФИО6, ФИО22, ФИО23, Ш., ФИО25, ФИО12 обратились в суд с иском к ГПК «Мегарекс», третье лицо Управление Росреестра по ХМАО – Югре о признании права собственности, указав в обоснование заявленных требований, что ДД.ММ.ГГГГ общим собранием членов гаражного потребительского кооператива «Мегарекс» принято решение о создании (учреждении) добровольного объединения граждан в форме гаражного потребительского кооператива «Мегарекс», местонахождение ГПК «Мегарекс»: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Мегион, Южная промзона, ЗАО «Мега Ойл». Протоколом Общего собрания акционеров ЗАО «Мега Ойл» № 1 от 20.09.2009 принято решение об отчуждении путем дарения ГПК «Мегарекс» принадлежащих ЗАО «Мега Ойл» 25 гаражных боксов площадью 632,4 кв.м, находящихся по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, инвентарный №. ДД.ММ.ГГГГ заключен договор дарения гаражных боксов между ЗАО «Мега Ойл», в лице генерального директора ФИО27, действующего на основании устава (даритель), и ГПК «Мегарекс», в лице председателя ФИО28, действующего на основании устава (одаряемый), согласно которому даритель безвозмездно передает в собственность одаряемого гаражные боксы, общей площадью 632,4 кв.м, год постройки 2000, расположенные по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, инвентарный №. ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре произведена государственная регистрация права собственности ГПК «Мегарекс» на вышеуказанные гаражные боксы за №. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости ГПК «Мегарекс» принадлежат на праве собственности: наименование: «гаражные боксы», назначение: «нежилое», количество этажей: «1», год ввода в эксплуатацию: «2000», расположенные по адресу: Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, в кадастровом квартале №, кадастровый №. Согласно техническому паспорту на гаражные боксы, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, Ханты-Мансийский автономный округ, 

<

адрес>, Мегион, Южная промзона, кадастровый №, выданному ДД.ММ.ГГГГ Мегионским подразделением Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, вышеуказанные гаражные боксы в количестве 25 штук представляют собой единое здание, разделенное на части, которые и являются гаражными боксами, то есть помещение каждого гаражного бокса находится в одном здании общей площадью 632,4 кв.м. Согласно справкам ГПК «Мегарекс», следующие члены являются владельцами гаражей: ФИО12 является членом ГПК «Мегарекс» с 2024 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО23 является членом ГПК «Мегарекс» с 2019 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО25 является членом ГПК «Мегарекс» с 2024 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО24 является членом ГПК «Мегарекс» с 2023 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 56,4 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО24 является членом ГПК «Мегарекс» с 2023 года и имеет в твоем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО22 является членом ГПК «Мегарекс» с 2020 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО40 является членом ГПК «Мегарекс» с 2012 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО11 является членом ГПК«Мегарекс» с 2024 года и имеет в твоем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО39 является членом ГПК «Мегарекс» с 2024 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО20 является членом ГПК «Мегарекс» с 2013 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО19.И. является членом ГПК «Мегарекс» с 2019 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО18 является членом ГПК «Мегарекс» с 2012 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО17.Ю. является членом ГПК «Мегарекс» с 2015 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО5 является членом ГПК «Мегарекс» с 2020 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО41. является членом ГПК «Мегарекс» с 2024 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО16 является членом ГПК «Мегарекс» с 2024 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО15 является членом ГПК «Мегарекс» с 2022 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 24,3 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО2 является членом ГПК «Мегарекс» с 2022 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО1 является членом ГПК «Мегарекс» с 2020 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО42 является членом ГПК «Мегарекс» с 2021 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО3 является членом ГПК «Мегарекс» с 2022 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО14 является членом ГПК «Мегарекс» с 2012 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 23,8 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО7 является членом ГПК «Мегарекс» с 2015 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО9 является членом ГПК «Мегарекс» с 2015 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс №, общей площадью 26,1 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ); ФИО43. является членом ГПК «Мегарекс» с 2015 года и имеет в своем распоряжении гаражный бокс № с 2021 года, общей площадью 20,9 кв.м (справка № от ДД.ММ.ГГГГ). В соответствии с п. 1 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Данная норма права в качестве оснований для возникновения права собственности на вновь созданную вещь называет два юридически значимых обстоятельства: создание новой вещи для себя и отсутствие нарушений законодательства при ее создании. Согласно п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество. На основании ч. 19 ст. 40 Федерального закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество» наличие в Едином государственном реестре недвижимости записей о государственной регистрации вещных прав на здание, сооружение с одновременной государственной регистрацией вещных прав на помещения, машино-места в таких здании, сооружении не допускается. Согласно разъяснениям Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, в силу ч. 19 ст. 40 Закона № 218-ФЗ наличие в ЕГРН записей о государственной регистрации вещных прав на здание, сооружение с одновременной государственной регистрацией вещных прав на помещения, машино-места в таком здании, сооружении не допускается. Кроме того, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 18 Закона № 79-ФЗ с государственного кадастрового учета снимаются здания или сооружения, в которых в соответствии со сведениями ЕГРН были расположены указанные в ч. 1 ст. 18 Закона № 218-ФЗ помещения, при условии, что права на эти здания или сооружения не были зарегистрированы в ЕГРН. С учетом изложенного, положения ч. 1 ст. 18 Закона № 79-ФЗ не подлежат применению в случае, если право на здание или сооружение, в котором находятся помещения, зарегистрировано в ЕГРН. При наличии зарегистрированного права собственности кооператива на здание, оформление права собственности гражданина на гараж возможно в судебном порядке. Согласно п. 7 «Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № (2020)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ) лица, полностью внесшие паевой взнос за объект недвижимого имущества, приобретают право собственности на данный объект недвижимого имущества в полном объеме с момента внесения паевого взноса. Как разъяснено в п. 11 совместного Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в силу п. 2 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Истцы полностью выплатили свой пай, что подтверждается соответствующими справками. ГПК «Мегарекс» не предпринимает каких-либо действий по передаче в собственность членам гаражного кооператива гаражных боксов. Признание права собственности в судебном порядке является исключительным способом защиты прав, который может быть применен только в случае невозможности приобретения права в ином порядке. Иных способов формализации отношений по поводу спорных объектов кроме обращения за судебной защитой с данным иском, истцы не усматривают. Пунктом 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в случае полной выплаты пая членом потребительского кооператива. Указанные выше обстоятельства в своей совокупности позволяют сделать вывод об отсутствии внесудебной возможности регистрации возникшего у истцов права собственности на обозначенные объекты капитального строительства - гаражи. Просят признать: за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 23,8 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 24,3 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на: 1. гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; 2. гаражный бокс №, общей площадью 26,1 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт № право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, право собственности на: 1. гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; 2. право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 56,4 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс»; за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, ГПК «Мегарекс».

В качестве третьего лица по делу привлечена также администрация 

<

адрес>. 

Дело рассмотрено судом на основании ст. 167 ГПК РФ в отсутствие участвующих в деле лиц. 

В письменном отзыве на исковое заявление представитель третьего лица, Управления Росреестра по ХМАО – Югре ФИО29 указала, что согласно сведениям, содержащимся в ЕГРН нежилое здание с кадастровым номером № общей площадью 632,4 кв.м, наименование «Гаражные боксы», расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная Промзона поставлено на государственный кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности Гаражного потребительского кооператива «Мегарекс» зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ № на основании договора дарения гаражных боксов от ДД.ММ.ГГГГ. Гаражные боксы расположенные в здании с кадастровым номером № общей площадью 632,4 кв.м, наименование «Гаражные боксы» не состоят на государственном кадастровом учете, заявитель в соответствии с ч. 1, 2 ст. 14 Закона о регистрации представляет в орган регистрации заявление и технический план. Технический план выполняется путем проведения кадастровых работ кадастровыми инженерами и регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости». При принятии решения по исковому заявлению о признании права собственности на гаражные боксы, необходимо прекратить право собственности Гаражного потребительского кооператива «Мегарекс» на здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Мегион, Южная Промзона. В случае удовлетворения требований, заинтересованное лицо должно обратиться в регистрирующий орган в установленном порядке, поскольку согласно ч. 1 ст. 58 Закона о регистрации, права на недвижимое имущество, установленные вступившим в законную силу решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Порядок представления документов на государственную регистрацию прав включает в себя, в том числе подачу заявления правообладателя (или уполномоченного им лица по доверенности). Просит рассмотреть гражданское дело в отсутствии представителя Управления Росреестра, не выносить обязывающих решений в отношении Управления Росреестра, решение по заявленным требованиям принять на усмотрение суда.

От представителя третьего лица, администрации 

<

адрес> ФИО30 до начала судебного заседания поступило письменное заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, просит принять решение на усмотрение суда. 

До начала судебного заседания от представителя ответчика, ГПК «Мегарекс» ФИО31 поступило письменное заявление о признании исковых требований в полном объеме. В заявлении председатель ГПК «Мегарекс» ФИО31 указал также, что считает исковые требования обоснованными и законными, просит удовлетворить заявленные истцами требования, последствия признания иска ему известны и понятны. 

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно материалам дела, сведениям Единого государственного реестра недвижимости, ответчик – Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс» с 09.12.2009 является собственником здания – гаражные боксы, площадью 632,4 кв.м, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Мегион, Южная промзона. 

Как установлено в судебном заседании, истцы являются членами ГПК «Мегарекс», владеют и пользуются расположенными в принадлежащем указанному гаражному потребительскому кооперативу здании по приведенному адресу спорными гаражными боксами, полностью выплатили паевые взносы. 

В соответствии с п. 2 ст. 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, положениями п. 4 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым член гаражного кооператива, имеющий право на паенакопления, полностью внесший свой паевой взнос за гараж, предоставленный этому лицу кооперативом, приобретает право собственности на указанное имущество.

Согласно п. 1 ст. 287.2 Гражданского кодекса Российской Федерации при государственной регистрации прав на образованные в здании или сооружении помещения и (или) машино-места право собственности на здание, сооружение в целом прекращается.

Федеральным законом от 30.04.2021 № 120-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» статья 40 Закона № 218-ФЗ дополнена частью 19, в силу которой наличие в ЕГРН записей о государственной регистрации вещных прав на здание, сооружение с одновременной государственной регистрацией вещных прав на помещения, машино-места в таких здании, сооружении не допускается.

Таким образом, с учетом представления истцами доказательств, подтверждающих возникновение у них права собственности на гаражные боксы, которое никем не оспорено, в данном случае при государственной регистрации прав истцов на расположенные в здании помещения указанных гаражных боксов право собственности гаражного кооператива – ГПК «Мегарекс» на здание в целом прекращается в силу закона (п. 1 ст.287.2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

На основании ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

Предусмотренные ст. 173 ГПК РФ последствия признания иска, согласно которым при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, ответчику разъяснены и понятны.

Признание ответчиком иска выражено в заявлении в письменной форме, которое приобщено к делу.

С учетом изложенного суд принимает признание ответчиком иска, поскольку оно не противоречит требованиям закона, и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, соответствует обстоятельствам дела.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ

Иск ФИО7 (№), ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО13 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО14 (паспорт №), ФИО15 (паспорт № ФИО9 (паспорт № ФИО16 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО17 (паспорт № ФИО5 (паспорт №), ФИО18 (паспорт №), ФИО19 (паспорт №), ФИО20 (паспорт №), ФИО11 (паспорт №), ФИО21 (паспорт №), ФИО6 (паспорт №), ФИО22 (паспорт №), ФИО23 (паспорт №), ФИО24 (паспорт №), ФИО25 (паспорт №), ФИО12 (паспорт №) к Гаражному потребительскому кооперативу «Мегарекс» (ИНН №), третьи лица Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ИНН 

<

***>), администрация города Мегиона (ИНН 

<

***>) о признании права собственности удовлетворить.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 23,8 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 24,3 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на: 1. гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс»; 2. гаражный бокс №, общей площадью 26,1 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на: 1. гаражный бокс №, общей площадью 20,9 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс»; 2. право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 56,4 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Признать за ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс».

Признать за ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на гаражный бокс №, общей площадью 21,0 кв.м, находящийся по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, Южная промзона, Гаражный потребительский кооператив «Мегарекс». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> – Югры в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Мегионский городской суд 

<

адрес> – Югры.

Решение составлено и принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья подпись

Копия верна 

Судья С.Н. Медведев